
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  13.3/2018/99 

Oggetto:  Prelievo dal Fondo di riserva per pagamento imposta di registrazione delle sentenze n.
4873/2019 del 21.5.2019 del Tribunale di Milano promossa dal Comune di Cinisello Balsamo contro
la Città metropolitana di Milano e della sentenza n. 6156/2021 del 1.09.2021 del Consiglio di Stato
a favore di una famiglia per intervento educativo scolastico a favore di uno studente con disabilità.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Dario Veneroni)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Casella di testo
58/2022

vcitterio
Casella di testo
29/03/2022





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 13.3\2018\99 


DIREZIONE PROPONENTE – AREA PIANIFICAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO


Oggetto: Prelievo dal Fondo di riserva per pagamento imposta di registrazione delle sentenze n.
4873/2019 del 21.5.2019 del Tribunale di Milano promossa dal Comune di Cinisello Balsamo contro la
Città metropolitana di Milano e della sentenza n. 6156/2021 del 1.09.2021 del  Consiglio di Stato a
favore di una famiglia per intervento educativo scolastico a favore di uno studente con disabilità 


Con sentenza n. 4873/2019 del 21.5.2019, relativa alla causa civile R.G. 74500/2015, il Tribunale di
Milano ha condannato la Città metropolitana di Milano:
- al  pagamento a favore del Comune di  Cinisello  Balsamo della  somma di  euro 586.377,63 oltre
rivalutazione monetaria e interessi di legge dal 8.11.2012 alla data della sentenza;
-  a  rimborsare  al  Comune  di  Cinisello  Balsamo  le  spese  di  lite  da  liquidarsi  per  compensi  in
complessivi euro 27.000,00 oltre IVA, CPA e rimborso forfettario del 12%.


La causa era stata promossa dal Comune di Cinisello Balsamo contro la Città metropolitana di Milano
per il rimborso degli oneri sostenuti dal Comune per fornire il servizio di assistenza ad personam agli
alunni  con  disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  dall’anno  scolastico
2004/2005 all’anno scolastico 2014/2015.


La somma complessiva riconosciuta  al Comune di  Cinisello Balsamo, comprensiva di  tutte le voci
indicate nella sentenza e della restituzione alla stessa municipalità della somma pagata a titolo di
contributo  unificato  all’atto  dell’iscrizione  a  ruolo  della  causa,  è  risultata  pertanto  di  euro
678.777,58, da corrispondersi entro 120 giorni dalla notifica della sentenza, avvenuta il 29.7.2019
(prot. n. 179189).


L’importo suddetto è stato impegnato con determina dirigenziale R.G. n. 8654/2019 del 11/12/2019
e liquidato con liquidazione R.G. n. 8760/2019 del 13/12/2019;


In data 20 gennaio 2022, è pervenuto a questi uffici,  da parte dell’Agenzia delle Entrate Direzione
Provinciale  I  Ufficio  territoriale  di  Milano  1  (TNL),  l’avviso  di  liquidazione  n.
2019/001/SC/000004873/0/002, con il quale si è richiesto il pagamento complessivo di € 19.355,75,
di  cui  € 19.347,00 a titolo di  imposta di  registro ed € 8,75 per  spese di  notifica in merito alla
suddetta sentenza n. 4873/2019 del 21.5.2019;


1


 







Con sentenza n. 6156 del 2021, pubblicata il 1/09/2021, il Consiglio di Stato, ha condannato la Città
metropolitana di Milano  a:
- rimborsare l'intervento educativo a favore di uno studente con disabilità (periodo dicembre 2012 -
giugno 2013) in € 11.560,72;
- a rimborsare la famiglia dello studente delle spese legali da liquidarsi in € 5.516,48;


La causa era stata promossa da una famiglia con studente disabile per il rimborso dell'intervento
educativo a favore dello stesso (periodo dicembre 2012 - giugno 2013), intervento che era a carico
della Provincia di Milano e poi  della Città metropolitana di Milano fino al 2017, secondo la allora
normativa vigente;


L’importo suddetto è stato impegnato con determina dirigenziale R.G. n. 7755/2021 del 13/10/2021
ed è in corso di liquidazione nella corrente annualità 2022;


In data 11 gennaio 2022, è pervenuto a questi uffici, da parte dell’Agenzia delle Entrate Direzione
Provinciale  I  di  Roma  Ufficio  Territoriale  di  Roma  2  -  Aurelio  (TJP),  l’avviso  di  liquidazione  n.
2021/027/DE/000006156/0/001,  con  il  quale  si  è  richiesto  il  pagamento  di  €  397,00  a  titolo  di
imposta di registro della suddetta sentenza del Consiglio di Stato n. 6156 del 2021, pubblicata il
1/09/2021;


Nei capitoli del Bilancio 2022, assegnati alla Direzione d’Area Pianificazione e sviluppo economico
non sono reperibili  risorse finanziarie sufficienti  a  consentire il  pagamento dei suddetti  avvisi  di
liquidazione; 


Ricorrono pertanto i presupposti previsti dall’art. 166 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000, che
al comma 1 riporta che gli Enti Locali iscrivano un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore  al  2  per  cento  del  totale  delle  spese  correnti  di  competenza inizialmente previste  in
bilancio, e che tale fondo sia utilizzato, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.


La scelta di ricorrere al fondo di riserva è motivata inoltre dal fatto di poter procedere celermente al
pagamento della somma complessiva di € 19.752,75 (€ 19,355,75 ed € 397,00) per le imposte di
registro predette e di non dover incorrere in sanzioni ulteriori da parte dell’autorità competente
(trattasi di spese dovute per legge o sentenze); 


Si richiama altresì il comma 2 del già citato art. 166 del TUEL, il quale prevede che il fondo di riserva
è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei tempi
stabiliti  dal regolamento di contabilità e l’art. 239, comma 1, lett.b), punto 2) che prevede che
l’organo  di  revisione  rilascia  pareri  sulle  variazioni  di  bilancio  escluse  quelle  attribuite  alla
competenza dell’organo esecutivo.


Inoltre il  comma 3 dell’art.31 del  vigente Regolamento di  contabilità  prevede: “Il  Dirigente che
necessita di risorse per esigenze straordinarie o per integrare gli stanziamenti dei macroaggregati di
spesa correnti che si rivelino insufficienti predispone il provvedimento di prelevamento dal fondo di
riserva indicando la relativa somma, il macroaggregato di spesa che si intende integrare e la relativa
motivazione”.


Per quanto sopra specificato, occorre dunque accedere al Fondo di Riserva del Bilancio 2022 per la
somma di € 19.752,75;


Ciò  premesso,  si  ritiene  attivare  un  prelievo  dal  suddetto  Fondo  di  Riserva  –  capitolo  di  spesa
20011002 “119001100 FONDO DI RISERVA”, missione 20, programma 01, titolo 1, macro aggregato 10 –


2







P.F. U.1.10.01.01.000 per l'importo di €  19.752,75 per far fronte al pagamento della somma oggetto
del presente provvedimento, sul  capitolo di spesa del CDR AA011 08011032 “162700300 SPESE  PER
TASSA E IMPOSTE VARIE DELL'AREA  - IMPOSTA DI REGISTRO” – P.F. U.1.02.01.02.000  nell’ambito della
missione 1, programma 01, titolo 1 macroaggregato 02 per un importo complessivo di € 19.752,75;


Si ritiene altresì di approvare la variazione agli stanziamenti dell’annualità 2022 e la conseguente
variazione del Peg 2022 destinando gli stanziamenti di cui al precedente punto al capitolo di nuova
istituzione del CDR AA011 come riportato nella seguente tabella:


MIS PROGR MACROA
GGR


TIT CAP DESCR P.F. IMPORTO
VARIAZI
ONE


20 01 10 1 20011002 Fondo di 
riserva


U.1.10.01.
01.000


 -
19.752,75


08 01 02 1 08011032 Spese per 
tassa e 
imposte 
varie 
dell’Area –
Imposta di 
registro


U.1.02.01.
02.000


+19.752,75


Il presente decreto non costituisce impegno della somma di cui al prelievo dal fondo di riserva, per
cui si provvederà successivamente, con atti di gestione della spesa da parte di Direttore competente
alla partita.


Si richiamano i seguenti riferimenti normativi:
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Città metropolitana di
Milano (PTPCT) approvato con Decreto del Sindaco Rep. Gen. n. 70/2021 del 29/03/2021 avente ad
oggetto "Approvazione del "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza" per la
Città Metropolitana di Milano 2021-2023 (PTPCT 2021-2023)";
-  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  6  del  03/03/2021  ad  oggetto  "Adozione  e
contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai
sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000";
-  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  8  del  03/03/2021  ad  oggetto  "Adozione  e
contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati";
- il  decreto del Sindaco metropolitano Rep Gen. n.  9 del 24/01/2022 con il  quale si  autorizza i
dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  di  spesa  durante  l'esercizio  provvisorio  anno  2022  e  fino
all'approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024";
-  il  decreto  del  Sindaco metropolitano Rep  Gen.  n.  15/2022 del  31/01/2022 avente  ad oggetto
“Revisione della macrostruttura organizzativa della Città metropolitana di Milano”.
- il decreto del Sindaco metropolitano Rep Gen. n. 21/2022 del 2/02/2022 “Rettifica al precedente
decreto  R.G.  n.  15/2022  del  31/1/2022  avente  ad  oggetto  "Revisione  della  macrostruttura
organizzativa della Città metropolitana di Milano”;


Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 174 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000.


3







Si  attesta che il  presente procedimento,  con riferimento all’Area funzionale  di  appartenenza,  è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.


IL DIRETTORE DELl’AREA
Dr. Dario Parravicini


 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


4








PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 13.3\2018\99


Oggetto: Prelievo dal Fondo di riserva per pagamento imposta di registrazione delle sentenze n.
4873/2019 del 21.5.2019 del Tribunale di Milano promossa dal Comune di Cinisello Balsamo contro la
Città metropolitana di Milano e della sentenza n. 6156/2021 del 1.09.2021 del  Consiglio di Stato a
favore di una famiglia per intervento educativo scolastico a favore di uno studente con disabilità


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 1/2022 atti. n. 5701/1.7/2021/3 con il quale e' stata conferita al Consigliere Dario
Veneroni la delega alla materia “Bilancio e Patrimonio“;


Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  dell’Area  Pianificazione  e  Sviluppo  economico
contenente i presupposti di  fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente
provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di prelevare la somma complessiva di € 19.752,75 dal capitolo 20011002 del bilancio 2022
“Fondo  di  riserva”  (missione  20,  programma  01,  titolo  1,  macroaggregato  10,  piano
finanziario U.1.10.01.01.000) per far fronte al pagamento dell’imposta di registrazione della
sentenza  n. 4873/2019 del 21.5.2019 del Tribunale di Milano relativa alla causa civile R.G.
74500/2015 promossa dal Comune di Cinisello Balsamo contro la Città metropolitana di Milano
per € 19.355,75 e per far fronte al pagamento dell’imposta di registro della sentenza del
Consiglio di Stato n. 6156/2021 pubblicata il 1.09.2021 a favore di una famiglia per intervento
educativo scolastico a favore di uno studente con disabilità per € 397,00.


2) di approvare la variazione agli stanziamenti dell’annualità 2022 e la conseguente variazione
del Peg 2022 destinando gli  stanziamenti  di  cui  al  precedente punto al  capitolo di nuova
istituzione del CDR AA011 come riportato nella seguente tabella:


1


 







MIS PROGR MACROA
GGR


TIT CAP DESCR P.F. IMPORTO
VARIAZI
ONE


20 01 10 1 20011002 Fondo di 
riserva


U.1.10.01.
01.000


-19.752,75


08 01 02 1 08011032 Spese per 
tassa e 
imposte 
varie 
dell’Area


U.1.02.01.
02.000


+19.752,75


3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;


4)   di  demandare  al  direttore  competente   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 174 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.


5)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è  classificato  dall’art.  5  del  PTPCT  a  rischio  medio,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 Dr. Dario Parravicini


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2





		Markierfeld 1: Off

		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 2_2: Off








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   13.3\2018\99 


Oggetto della proposta di decreto:
Prelievo  dal  Fondo  di  riserva  per  pagamento imposta  di  registrazione
delle  sentenze  n.  4873/2019  del  21.5.2019  del  Tribunale  di  Milano
promossa dal Comune di Cinisello Balsamo contro la Città metropolitana
di Milano e della sentenza n. 6156/2021 del 1.09.2021 del Consiglio di
Stato  a  favore  di  una  famiglia  per  intervento  educativo  scolastico  a
favore di uno studente con disabilità


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE


ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   13.3\2018\99 


Oggetto della proposta di decreto:


Prelievo dal Fondo di riserva per pagamento imposta di  registrazione delle sentenze n.


4873/2019 del 21.5.2019 del Tribunale di Milano promossa dal Comune di Cinisello Balsamo


contro la Città metropolitana di Milano e della sentenza n. 6156/2021 del 1.09.2021 del


Consiglio di Stato a favore di una famiglia per intervento educativo scolastico a favore di


uno studente con disabilità


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2022-03-29T12:37:49+0000
	VENERONI DARIO


		2022-03-29T13:40:05+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




